julgador cancele ou reduza a multa, se não tiver ocorrido dolo, fraude ou simulação e desde que a conduta do 
contribuinte não implique em falta de pagamento do imposto. 

Contudo, a multa prevista no art. XIII-A, “j”, da Lei nº 7.014/96, aplicável à presente situação, está estipulada 
no valor de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega nos prazos previstos na 
legislação de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de 
serviço efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débito ocorridos em cada período, ou entrega sem o

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A -  nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 
j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de 
serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega